
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

378 / 2020 del 03/12/2020 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA ADESIONE ARCA "SERVIZI DI GUARDIANIA - LOTTO 1" 
PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA H24 DELLA BASE DI ELISOCCORSO DI MILANO PRESSO 
L'AEROPORTO DI BRESSO SINO AL 03.01.2021 - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
4.743,00  IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE TECNICA ADESIONE ARCA "SERVIZI DI GUARDIANIA - LOTTO 
1" PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA H24 DELLA BASE DI ELISOCCORSO DI MILANO 
PRESSO L'AEROPORTO DI BRESSO SINO AL 03.01.2021 - IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 4.743,00  IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 575/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 113 del 12.04.2018  si è provveduto ad aderire alle 
convenzioni ARCA “Servizio di Guardiania” Lotto 1 Provincia di Milano e “Servizio di 
Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano, assegnate da ARCA rispettivamente al RTI costituito 
da Sicuritalia Group Service Scpa (Mandataria)/ITALSERVIZI 2007 Srl (mandante)/IVRI 
SERVIZI FIDUCIARI Srl(mandante) ed al ”il RTI costituito da Sicuritalia Group Service Scpa 
(Mandataria)/ ALLSYSTEM (mandante)/ITALPOL(mandante)/I.V.R.I. (mandante); 
- ad approvare il preventivo di fornitura ed il piano degli interventi elaborati dalla 
Sicuritalia Group Service Scpa, come di seguito dettagliato: 

o prot. AREU n. 3298 del 05.04.2018 - preventivo di fornitura (PDF) per un totale di h 
pari a 11.556 sino al 03.12.2020 per un importo complessivo pari ad € 147.339,00 + 
IVA (€ 12,75 + IVA/h * 11.556) – riferito all’adesione alla Convenzione ARCA “Servizio 
di Guardiania” Lotto 1 Provincia di Milano; 

o  prot. AREU n. 3298 del 05.04.2018 - Piano degli Interventi (PDI) per un totale di h 
pari a 13.152 sino al 15.04.2021 per un importo complessivo pari ad € 254.701,63 + 
IVA (€ 19,37 + IVA/h * 13.152) – riferito all’adesione alla Convenzione ARCA “Servizio 
di Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano; 

 
RILEVATO che: 
• con nota prot. AREU n. 13194 del 19.11.2020 il Responsabile base HEMS di Bresso, Dr. 
Mario Teruzzi , ha comunicato la necessità della continuità del servizio di Guardiania 
presso la base, secondo le modalità del contratto in essere; 
• con nota prot. AREU n. 6307 del 11.06.2020, ARIA ha dichiarato che: 
“Nonostante l’iniziativa ARCA_2019_068 _ servizio di guardiania sia stata gestita 
secondo una logica funzionale di lotti geografici, data la situazione attuale di erosione 
totale dei lotti 5 e 6, stiamo consentendo agli Enti “rimasti fuori” di aderire ad altri lotti 
attivi seppur di non competenza dell’Ente interessato ARCA_2019_068 _ servizio di 
guardiania. 
 I Lotti di prossima attivazione sono il lotto 1 (Provincia Bergamo, Brescia e Sondrio) ed il 
Lotto 3 Provincia Monza e Brianza, Como e Varese), a far tempo dal 03.12.2020.”; 
 
DATO ATTO che: 
• AREU, con nota prot. n. 13677 del 25.11.2020 ha richiesto alla ditta Sicuritalia Group 
Service Scpa di confermare la disponibilità alla prosecuzione del servizio di guardiania in 
essere, sino a tutto il 03.01.2021, in attesa dell’aggiudicazione della nuova procedura di 
gara ARIA, fatta salva l’eventuale interruzione anticipata in caso di aggiudicazione della 
stessa, alle medesime condizioni in essere; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

• la ditta Sicuritalia Group Service Scpa con nota prot. AREU 13.870 del 26.11.2020 ha 
confermato la disponibilità alla prosecuzione del contratto in essere, alle medesime 
condizioni contrattuali sino al 03.01.2021, fatta salva l’eventuale aggiudicazione della 
procedura di gara ARIA in corso di definizione; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità 
del servizio di guardiania, 7/7 per h 12, presso la sede della base HEMS di Bresso, ed ai 
sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, di procedere alla proroga tecnica 
a far tempo dal 04.12.2020 al 03.01.2021della fornitura del servizio in argomento, alle 
medesime condizioni in essere, fatta salva l’eventuale interruzione anticipata in caso di 
aggiudicazione della procedura ARIA, senza alcun aggravio e penale a carico di AREU 
ed eventuale revisione parziale delle attività in essere alla luce della mancata 
aggiudicazione di ARIA; 

 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 02.12.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi e che  il fabbisogno relativo al servizio sopra-citato è oggetto 
di una procedura di Gara ARIA per l’affidamento di tale servizio in corso di 
aggiudicazione; 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 
50/2016,  del servizio di guardiania, 7/7 per h 12, presso la sede della base HEMS di Bresso, 
aggiudicato da ARIA - convenzione  “Servizio di Guardiania” Lotto 1 - al RTI costituito da 
Sicuritalia Group Service Scpa, dal 04.12.2020 al 03.01.2021, fatta salva la risoluzione 
anticipata ove dovesse intervenire l’aggiudicazione della procedura ARIA, alle 
medesime condizioni contrattuali in essere, come di seguito specificato: 

Servizio Ore 12 – 7/7 – ore complessive dal 04.12.2020 al 03.01.2021: 12*31= 372 
€ 12,75 + IVA/h 

Importo complessivo prosecuzione: € 4.743,00  (€ 12,75*372) 
 

2. di riservarsi l’eventuale risoluzione anticipata del contratto ove, prima del 03.01.2021, 
dovesse intervenire l’aggiudicazione della procedura pubblicata di ARIA e la relativa 
attivazione; 

 
3. di riservarsi di variare, nel corso della prosecuzione, alcune delle condizioni in essere, 
a seguito di opportuno accordo tra le parti e con apposito atto deliberativo; 
 
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 4.743,00 + IVA 22%, pari ad € 1.043,46 in totale € 5.786,46 IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

inclusa, la quale sarà contabilizzata al conto n. 30203183 (SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA 
ARMATA E PORTINERIA) del bilancio della contabilità aziendale degli esercizi e per gli 
importi di seguito indicati: 

• Anno 2020 per € 5.226,48 
• Anno 2021 per €    559,98; 
 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
• per quanto attiene l’ aspetto tecnico del servizio, il responsabile del procedimento è  
il Responsabile  Base Hems di Bresso, Dr Mario Teruzzi;  

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla prosecuzione tecnica in 
attesa di affidamento della gara ARCA, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


